Observationes metricae in poetas elegiacos Graecos et Latinos.

Pars prior.

P r a e f a t i o .

Verum si est, literis id esse propositum, ut non solum opiniones antiquitus traditas et per longa saecula intactas et vulgo creditas examinent et quid valeant explorent, sed etiam novas quaerendi vias et rationes demonstrent, nemo erit, qui neget, nostram aetatem praeter ceteras grave id onus suscepisse et omni cura diligentiaque in eam rem incambere. Sed quamvis haud paucos priorum temporum errores sustulerit, abunde tamen superesse cognoscet, in quibus quid possit experiare, solent enim plerumque tolli majora et graviora vitia, quippe quae maxime sint conspicua, dum minora et leviora quamdiu vigeant et quasi per manus tradantur mirabile est memoratu. Quae cum ita se habeant, nescio num reperiatur ars, quae quid olim peccatum sit, tam clare et luculente in lucem edat quam quae adhibitis numeris demonstrare studet, quae rationes inter totum et singulas partes intercedant: et quatenus congruant et quatenus inter se discrepent. Quo melius ea quam dicimus ars variis in literarum generibus successit, eo magis confidere possumus, fore ut ea in grammaticis quoque quas profitemur rebus optime eveniat. Consilium enim est nobis adjutrice illa arte de distichi natura ita scribere, ut et qualis illa sit apud veteres poetas quam maxime explanemus et errores, qui passim in prosodiam maxime quam vocant sese insinuaverint, tollamus. Pertinet sane primo aspectu id quod tractandum nobis proposuimus ad meram poeseos formam et res minoris ne dicam minimi momenti videtur esse, quia nihil commune ei esse ait cum eo quod fundamentum est omnis artis poe-

ticae, argumentum dico, at noli oblivisci, ut in omni carmine et forma et argumentum inter se connexa et apta esse debeant, ita quam praeclarissime ea inter se cohaerere in antiqua poesi, cuius numeri formarum elegantiis orbem terrarum non solum affectaverint sed expugnaverint, et si de ulla, de Graecorum et Romanorum poesi valere, quod Schillerus noster, cum Wallensteinianam fabulam componeret, Goethio suo scribit: „Ich habe mich noch nie so augenscheinlich als bei meinem jetzigen Geschäft überzeugt, wie genau in der Poesie Form und Stoff, selbst äussere Zusammenhängen“.

Sed priusquam disputandi initium facimus libere profitemur, nos multum debere praeclaris Drobischii nostri de hexametro epico commentationibus, quas hoc titulo inscriptas ein statistischer Versuch über die Formen des lateinischen Hexameters in actis Societatis Regiae Lipsiensis annorum hujus saeculi LXVI et LXVIII vir ille doctissimus scripsit.

Qui cum prioris commentationis capite VI. se poetas elegiacos non esse tractaturum affirmet, liceat nobis libelli quo ad Scholae Nicolaitanae sollemnia celebra invitat munere ad nos delato, quod vir ille non fecit etsi minore rerum notitia, tamen — ita enim confidimus — non minore diligentia addere.

Ut epicis carminis, ita elegiaci inventores Graeci fuere, a quibus utrumque sicuti fere omnia poeseos genera ad Romanos migravit. Constat antiquissimis temporibus elegos non valde distulisse ab carmine epico, id quod optime ipso numero docemur, qui tam similis heroico est versui, ut ex illo hunc ortum esse si contendas a vero non aberres. Non male comparavit Otofredus Muellerus in historia liter. Graecar. hexametrum cum viro, pentametrum cum ejus uxore, fideli ac firma viri comite. Quid autem veteres soli metro tribuerint, optime ex eo intellegitur, quod ipsa poeseos genera a solo numero, non ab arguento quod tractent denominata esse certum est. Nihil omnino reperitur, quod nostra admiratione magis dignum sit quam mira illa metri elegantia et subtilitas, qua in pangendis carminibus veteres poetae et Graeci et Latini excelluerint. Quamvis quam maxime varia sint argumenta, in quibus tractandis poetae elegiaci versentur, aequem enim bellum et pacem praedicant, aequem amorem et vitam rusticam laudant, nihil tamen aptius ad omnes has res concelebrandas disticho videtur. Sed unde hoc? Quod natura sua distichon tot numerorum mutationibus abundat, quot primo obitu vix opineris. Quapropter fieri non potest, quin vario modo de distichi na-

tura judicetur: aut singulorum pedum ratio habetur et quomodo dactyli spondeos et hi illos excipient et quantus utrorumque numerus sit demonstratur, aut caesurarum quas vocant varietas exploratur. Illud ubi exactissimo judicio examinaveris, disciplinam efficies, quam Drobischius in fine prioris commentationis hexametri osteologiam dicit, hoc ubi persecutus fueris, constitues auctore eodem viro syndesmologiam. De eo autem, quod ejusmodi observationibus efficitur, idem vir doctissimus in praefatione l. l. tam clare exposuit, ut vix habeam quo^l addam nisi hoc, cautum judicem ut ex carminis argumento ita ex forma cognoscere, qualis fuerit poeta et, ubi haec ab usitata nimis discrepet, eum satis habere quod dubitet, num genuinum sit carmen neene, cuius rei probandae fore ut in iis, quae proximis paginis disputatur simus, facultas nobis offeratur, speramus*).

Disciplina, quae distichi ossa, ut Drobischii verbis utamur, seu pedes tractandos sibi sumit, diversa ratione agere potest, aut distichon tanquam corpus unum intuens hexametrum una cum pentametro examinat, aut illum seorsum ab hoc tractat. Quamvis non pauci reperiantur versus, in quibus hexameter sui ut ita dicam juris sit, negari tamen nequit maximam partem utrumque tam arte inter se nexum esse, ut haec tractandi ratio minime displiceat. Si nihilominus ab ea via devertimus, qua incedendum esse ipse Drobischius dicit, temere factum esse